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ABSTRAKT ČESKY

Diplomová práce Řeka a město v územních plánech shrnuje základní teoretické poznatky z legislativy, metodik a

publikací na dané téma. Pro znázornění přístupu k řešení řek a jejich břehů v územních plánech jsou poznatky

aplikované na město Týn nad Vltavou. Podkladem pro analýzu města je terénní průzkum s fotodokumentací a

územně plánovací nástroje.
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ABSTRAKT ANGLICKY

The thesis River and city in physical plans summarize the basic theoretical knowledge from legislation,

methodology and publications on the given topic. To illustrate the approach on the river and their banks in the

physical plans, are the knowledges applied on the town of Týn nad Vltavou are applied. Fundamentals for city

analysis is a field survey with photo documentation and land-use planning tools.
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2 Úvod
Řeka je krajinotvorný prvek, který utváří prostředí. Její poloha často dala podnět ke vzniku nových sídel, podílela a

stále se podílí na vývoji obcí a plní několik funkcí, proto je důležité její opatření v územním plánu. Přestože je toto

známý fakt, není vodní tok v platných ÚP dostatečně vyřešen. Tento problém se snaží uchopit diplomová práce se

zaměřením na řeku ve městě z hlediska územního plánu. Práce je v první části teoretická a v druhé aplikuje získané

poznatky na město Týn nad Vltavou. I když musí každé město řešit vztah s vodním tokem individuálně, bylo sídlo

Týn nad Vltavou vybráno jako vzorové, protože řeka zde hraje velkou roli v historii, vývoji, rekreaci, a navíc je zde

zavedena vodní doprava. Řeka Vltava tvoří přírodní páteř města.

Obrázek 1. Letecký pohled na řeku Vltavu ve městě Týn nad Vltavou z roku 2017. Zdroj: Zdeněk Skřivánek. [1]

Práce je dělena do čtyř hlavních úseků:

• Teoretická východiska

• Podklady pro analýzu

• Analýza města

• Návrh

Teoretická východiska shrnují důležitou legislativu, metodiky a publikace pro řešení řeky ve městě jak z hlediska

urbanistického, tak i vodohospodářského. Pro správné fungování vodního toku a jeho ochranu samotné definice

nestačí. Je důležité zaměřit se na ekosystém a na blízké okolí (břehy, veřejné prostranství – nábřeží), funkce

(rekreační, dopravní) atd. Všechny tyto aspekty se musí řešit vzájemně, a ne jako jeden upřednostněný prvek. To

platí zejména v obcích, kde vodní tok zaujímá velkou roli nejen z hlediska přírodního, estetického, ale tvoří též

velkou část veřejného prostranství a dění. Příklady, kde lze poukázat, jak je důležitá role vodního toku, můžeme

vzít z našich i zahraničních měst, kde v minulosti upřednostňovali dopravu, výstavbu nových ulic a budov, ale dnes

se snaží zpětně začlenit řeky a potoky zpět do života obyvatel. Snaží se najít střed pro všechny aspekty a účely.

Ke každé části toku se musí přistupovat individuálně, vzhledem k jeho poloze (např. intravilán x extravilán). Nelze

udělat jeden návrh a říci, že platí pro všechny toky. Někde je vhodné mít břeh zpevněný, jinde se upřednostní

zatravněný. Proto je vhodné, aby každá obec měla pro vodní toky ve svém katastrálním území vlastní plán

s ohledem na historii, využití, ale i následné záměry.

Podklady pro konkrétní analýzu města Týn nad Vltavou tvoří územně plánovací nástroje a terénní průzkum řešené

lokality. Tím se získaly hodnoty, problémy, limity, záměry, stávající stav a začlenění Týna nad Vltavou do souvislých

plánů pro vývoj ČR. Samotné územně plánovací podklady a dokumenty nestačí, protože jen z terénního průzkumu

se zjistí, jak je území využívané, kde je potřeba průchodu, kde se lidé nejvíce pohybují atd.

Analýza města se zaměřuje na historii sídla, kde se mimo její vývoj řeší hlavně, jak se měnil tvar řeky, vodní

doprava, práce i stavby vzniklé kolem toku a vázané na něj (např. Solnice, mlýny), povodně apod. Jak se měnilo

město v prostředí vodního toku je zachyceno na dobových pohlednicích, které jsou pro porovnání se současným

stavem doprovázeny fotkami z terénního průzkumu. Od historie se analýza přesouvá k současnosti se zaměřením

na roli řeky Vltavy, aktivity vázané na její břehy a prostupnost.

Na základě podkladů a analýzy je vytipováno několik míst pro úpravu územního plánu a pro návrh na pořízení

územních studií veřejného prostranství. Každý návrh je podrobně popsán v tabulce, kde jsou zahrnuty poznatky

z podkladové části i z analýzy města Týn nad Vltavou.

Tabulka obsahuje:

• Název

• Předmět (Cíl)

• Území

• Měřítko

• Úpravy

• Hodnoty lokality

• Problémy lokality

• Limity území

• Záměry

• Vlastnictví

• ÚP

• Aktivity

• Foto
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3 Legislativa, metodiky a pojmy
3.1 Legislativa
Z oblasti legislativy jsou zde uvedeny nejdůležitější pro řešení řeky ve městě z urbanistického a vodohospodářského

hlediska. Tato podkapitola (legislativa) není rozdělena na urbanistickou a vodohospodářskou složku, ale jsou tu

nejprve řazeny zákony podle čísla, následují vyhlášky.

Pro sjednocení zákonů společenství Evropské unie vznikly rámcové směrnice, z hlediska vody nás zajímá hlavně:

• Rámcová vodní směrnice 2000/60/ES

• Rámcová směrnice povodňových rizik 2007/60/ES

Zákon č. 114/1992 Sb. - Zákon České národní rady o ochraně přírody a krajiny
Zákon slouží k ochraně krajiny, přírodní rovnováhy, přírodních hodnot a krás, udává podmínky pro dosažení

šetrného hospodaření s přírodními zdroji a říká, jak vytvářet soustavu Natura v České republice v souladu

s Evropským společenstvím. Hned v úvodním ustanovení je vymezen důležitý pojem významný krajinný prvek

(VKP).

„Významný krajinný prvek jako ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část

krajiny utváří její typický vzhled nebo přispívá k udržení její stability. Významnými krajinnými

prvky jsou lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy. Dále jsou jimi jiné části

krajiny, které zaregistruje podle § 6 orgán ochrany přírody jako významný krajinný prvek,

zejména mokřady, stepní trávníky, remízy, meze, trvalé travní plochy, naleziště nerostů a

zkamenělin, umělé i přirozené skalní útvary, výchozy a odkryvy. Mohou jimi být i cenné plochy

porostů sídelních útvarů včetně historických zahrad a parků. Zvláště chráněná část přírody je z

této definice vyňata.“ (§ 3 odst. 1 písm. b) zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny)

Pro zabránění možných bariér, které by znemožňovali volný pohyb v krajině je v části přístup do krajiny uvedeno,

že každý má právo na volný průchod přes pozemky a řešení při oplocování či ohrazování pozemků, které nejsou

vyloučeny z práva volného průchodu

„Každý má právo na volný průchod přes pozemky ve vlastnictví či nájmu státu, obce nebo jiné

právnické osoby, pokud tím nezpůsobí škodu na majetku či zdraví jiné osoby a nezasahuje-li do

práv na ochranu osobnosti či sousedských práv. Je přitom povinen respektovat jiné oprávněné

zájmy vlastníka či nájemce pozemku a obecně závazné právní předpisy.“ (§ 63 odst. 2 zákona č.

114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny)

Zákon se také zabývá krajinným rázem kterým je zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého

místa či oblasti. Je důležité ho chránit před činností snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu. [2]

Zákon č. 128/2000 Sb. - Zákon o obcích (obecní zřízení)
Zákon o obcích se zaměřuje na obecní řízení (např. postavení obce, kdo to je občan), společná a přechodná

ustanovení a následně na ustanovení závěrečná. Z hlediska této práce je zde nejdůležitější popsání veřejného

prostranství.

„Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a

další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu

na vlastnictví k tomuto prostoru.“ (§ 34 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích)

V zákonu se také uvádí:

• Obec může z hlediska bezpečnosti a pořádku na určitých veřejných prostranství určité činnosti zakázat.


[…]


• Pouťové atrakce

Foto:

Obrázek 73. Pohled na parkoviště od nábřežního parku. Foto: Silvie Mayerová.
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7 Závěr
Diplomová práce na téma řeka a město v územních plánech poukazuje na to, jak je důležité znát teorii, sesbírat

podklady a provést terénní průzkum pro správné rozhodnutí o území. A to nejen z pohledu urbanisty, ale i

vodohospodáře, protože každý se na území dívá z jiného úhlu. Urbanista si položí otázku „Co tam?“, tedy jak území

co nejlépe využít, který mobiliář je dostačující pro dané aktivity atd. Vodohospodář se zabývá otázkou „Jak velký

prostor?“, tzn. jak velké území, koryto je potřeba pro převedení/zadržení vody. Správné řešení využití území leží

ve středu těchto otázek. Vhodným příkladem je řeka Isara v Mnichově, kde prostor pro velkou vodu slouží jako

veřejný prostor pro rekreaci.

Legislativa nejdůležitější k tématu řeka a město v ÚP:

• Zákon č. 114/1992 Sb. říká, že vodní tok je významný krajinný prvek.

• Zákon č. 128/2000 Sb. definuje veřejné prostranství.

• Zákon č. 183/2006 Sb. popisuje územně plánovací nástroje.

• Zákon č. 254/2001 Sb. definuje povrchové vody, vodní tok a vodní díla.

• Vyhláška č. 500/2006 Sb. upřesňuje pokyny k územnímu plánování.

• Vyhláška č. 501/2006 Sb. popisuje plochy s rozdílným způsobem využití, a tedy i veřejné prostranství.

Metodiky, ale i publikace na řešení řeky a jejích břehů ve městě, mají funkci návodu, jak postupovat. Jedná se

zejména o:

• Územní studie veřejného prostranství, pod tímto názvem se skrývá metodický návod pro pořízení a

zpracování ÚSVP.

• Metodický návod Zadání územní studie krajiny pro správní obvod obce s rozšířenou působností popisuje

cíl, účel, rozsah a požadavky pro ÚSK.

• Principy a pravidla územního plánování shrnují dosavadní poznatky urbanismu.

• Ekologicky orientovaná správa vodních toků v oblasti péče o jejich morfologický stav je metodický návod,

jak přistupovat k vodním tokům, především v extravilánu.

• Přírodě blízké úpravy vodních toků v intravilánech a jejich význam v ochraně před povodněmi –

revitalizace sídelního prostředí vodními prvky. Tato metodika radí ohledně úprav vodních toků

v intravilánu.

• Řeky ve městech je poměrně nová publikace popisující řeky obecně pro ČR a pak se zaměřuje na určitá

města z každého kraje, kde řeší jejich stav a rekreační využití.

• Koncepce pražských břehů je dokument pro rozvoj Prahy v prostoru řeky Vltavy a jejich břehů.

Při řešení územního plánu je důležité znát i ostatní územně plánovací nástroje a jejich vztah. ÚP musí dodržovat

vymezení z PÚR, ZÚR a důležitým podkladem je ÚAP. V ÚP se udává, pro jaké území je nutný regulační plán.

Struktura územně plánovacích nástrojů:

a) Politika územního rozvoje (PÚR)

b) Územně plánovací dokumentace (ÚPD)

• Zásady územního rozvoje (ZÚR)

• Územní plán (ÚP), který stanový základní koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot,
jeho plošného a prostorového uspořádání krajiny a koncepci veřejné infrastruktury.

• Regulační plán (RP)

c) Územně plánovací podklady (ÚPP)

• Územně analytické podklady (ÚAP)

• Územní studie (ÚS)

Pouze za pomoci terénního průzkumu lze zjistit vztahy, život, aktivity, prostupnost, hodnoty, pohledy, stávající stav
a problémy v řešeném území, proto je nedílnou součástí práce a podkladem pro analýzu území, kde je důležité znát
pro navržení ÚSVP a správné provedení ÚP:

• Základní údaje o městě – identifikační údaje, základní vztahy a demografický vývoj aj.

• Přírodní podmínky – klimatické, geologické, hydrologické atd.

• Historii – hlavně související s vodním tokem. Jak se změnilo prostředí a využití řeky.

• Strukturu města – především s ohledem na dopravní infrastrukturu a veřejná prostranství.

• Prostupnost – zajišťující pohyb podél břehové linie, ale i přístup k ní.

• Role a aktivity dané řeky – k čemu se využívá, jaký pohyb, akce tam jsou.

• Doplňující informace – zvyšování povědomí, povodně atd.

Na základě poznatků o městě Týn nad Vltavou je pro ukázku vymezeno šest míst. Dvě pro návrh na pořízení ÚSVP
a čtyři na úpravu ÚP a řešení problémů. U každého je tabulka s pokyny a snímkem daného místa.

▪ ÚSVP

• ÚSVP na pravém břehu

• ÚSVP na levém břehu
▪ Úprava ÚP

• Prostupnost na pravém břehu

• Prostupnost na levém břehu

• Upravení motorového provozu u břehu

• Upravení parkoviště u přístaviště

Územní plány už dnes do jisté míry řeší návaznost řeky a města v územních plánech, především vychází z legislativy,
proto uvádí záplavové území, povodňová rizika a zajištění správy vodních toků pomocí volného pruhu o šíři 10 m
od břehové čáry. Nutné je však zajistit i přístup k břehu a nevytvářet dlouhé bariéry např. z oplocených pozemků.
Při plánování rozvoje města a vymezení zastavitelných území se musí zohlednit, že řeka je VKP s potenciálem pro
veřejné prostranství a sportovní aktivity. Stejně tak je třeba zajistit dostatečné propojení obou břehů pomocí
mostů, popř. převozů. Dále by se mělo dodržovat řazení pohybu, a to tak, že nejblíže u břehu je nejprve
bezmotorová doprava a až na tu navazuje motorová doprava.
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