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I. ČÁST – HODNOCENÍ PODLE VYBRANÝCH KRITÉRIÍ
 prosím, použijte tento znak pro označení klasifikace

1. TÉMA DIPLOMOVÉ PRÁCE A AKTUÁLNOST TEMATIKY
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
     

2. VYUŽITÉ PODKLADY, ZDROJE INFORMACÍ
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
     

3. HODNOCENÍ METODIKY DIPLOMOVÉ PRÁCE
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
     

4. ZPRACOVÁNÍ ANALYTICKÉ ČÁSTI DIPLOMOVÉ PRÁCE
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
     

5. HODNOCENÍ VLASTNÍ PRÁCE A DOSAŽENÝCH VÝSLEDKŮ Z HLEDISKA DALŠÍHO PŘÍNOSU
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
     

6. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE – GRAFIKA A PÍSEMNÝ PROJEV
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
     

KOMPLEXNÍ ZÁVĚREČNÉ ZHODNOCENÍ PRÁCE A VYJADŘENÍ OPONENTA O PŘIPUŠTĚNÍ,
RESP. NEPŘIPUŠTĚNÍ, STUDENTA K OBHAJOBĚ:

Diplomantka předvedla schopnost samostatné práce, doporučuji, aby měla možnost
práci obhájit.

OHODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE:
(A výborně – B velmi dobře – C dobře – D uspokojivě – E dostatečně – F nedostatečně)

Navrhuji ohodnocení : A - výborně

II. ČÁST – KOMENTÁŘ K DIPLOMOVÉ PRÁCI, POPŘ. OTÁZKY K OBHAJOBĚ

Téma, jež zvolila diplomantka Mayerová pro svoji závěrečnou práci, v sobě
nese potenciál velmi zajímavé a přínosné práce nejen pro akademické bádání, ale i
pro konkrétní využití v územně plánovací praxi. Jakkoliv jsem se vzhledem
k poutavému tématu na zpracování oponentního posudku těšil, nedokázal jsem
potlačit obavy z toho, jak si s takto, vzhledem k studovanému oboru zdánlivě jasným,
avšak velice komplexním tématem diplomantka poradí. Po přečtení prvních několika
kapitol se moje obavy ještě prohloubily. K mému pozdějšímu překvapení se však tato
práce značně vymyká jiným, které jsem kdy v minulosti hodnotil. Z nepřesvědčivého
a lehce zmateného úvodu se postupně začala krystalizovat velmi sebevědomá práce
s jasným směřováním a zřejmým výsledkem.

K jednotlivým kapitolám udávám podrobnější rozbor mého výše uvedeného

tvrzení:
1. Úvod

Představuje téma a členění práce. Naprosto výstižné pro základní
představu o tom, čím se práce zabývá.

2. Legislativa, metodiky a pojmy
V uspořádání jednotlivých zákonů jsem nedokázal najít logiku. Řazení
se jeví nahodile, rovněž definice a výtahy ze zákonných předpisů a
jejich komentář jsou povrchní a vytrženy z kontextu. Např. z Vyhlášky č.
501/2006 Sb. je poměrně podrobně citováno, jak definuje veřejná
prostranství, avšak vůbec nezmiňuje, že rovněž řeší plochy vodní a
vodohospodářské (§13).
Z přehledu metodik jsem pak nedovedl rozpoznat, jaký vztah mají k této
konkrétní práci – jsou to materiály, ze kterých autorka čerpala při psaní
své práce či se jedná pouze o přehled podkladů, který slouží
projektantům v praxi?

Podkapitola Pojmy by se dala vyjádřit pojmem „co se nevešlo jinam“.
Obsahově v pořádku, avšak nelogicky umístěno.

3. Podklady pro analýzu města Týn nad Vltavou
Shrnuje územně plánovací podklady a terénní průzkum. V případě
územně plánovacích podkladů opět nejvíce vytýkám povrchnost – např.
k hlavnímu územně plánovacímu nástroji České republiky
schvalovanému vládou ČR uvést jako definici: „Publikaci vydalo
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, ústav územního rozvoje v r. 2015“
skutečně není hodno absolventa zaměřeného na územní plánování.
Co se týče terénního průzkumu, jako subjektivního hodnocení
konkrétních míst, lépe by navazoval až na kapitolu následující jako
předstupeň návrhu konkrétních řešení.

4. Analýza řeky ve městě Týn nad Vltavou
Zde nastává kvalitativní předěl celé práce. Naprosto skvěle zpracovaná
analýza území. Dobře členěná kapitola nabitá podstatnými informacemi
pro účel práce, navíc doprovázená ilustrativními schématy a poutavými
obrázky. Není co dodat.

5. Návrhy na pořízení územních studií a změn v územním plánu Týn
nad Vltavou
Na přehledných kartách jsou definována konkrétní území, jejich
charakteristika a vize řešení. Výstupy s konkrétními výsledky a jasně
definovaným zadáním pro další práci.

6. Závěr
Skvěle shrnuje celou práci, její obsah smysl a účel výstupů.

Grafické přílohy

Úroveň grafických výstupů je velmi zdařilá jak po estetické, tak po
obsahové stránce. Jsou dobře čitelné a je z nich patrné, že studentka
grafické nástroje ovládá.

Jak jsem již zmínil v úvodu, tato práce má naprosto odlišný trend oproti jiným

pracím, jelikož její úroveň s každou další stránkou výrazně gradovala. Většina autorů
příliš zabředne do teoretického rozboru, shánění nepřeberného množství podkladů a
jejich urputného analyzování. Většinou se však ono množství ukáže jejich vlastním
soupeřem. Výsledek je rozpačitý a konkrétní výstupy postrádají směr. U studentky
Mayerové naopak jako nejslabší článek hodnotím právě teoretickou přípravu, naopak
závěrečné výstupy jsou vzorovou ukázkou tvůrčí práce odpovídající budoucímu
nositeli magisterského stupně vzdělání.

Hlavním a v zásadě jediným negativem je poněkud nezvládnutý úvod,
spočívající v povrchním definování různých pojmů s nejasným usazením v kontextu

práce. Závěry samotné analýzy a předložené návrhy na další zpracování výstupů
v územně plánovací praxi s jasně definovaným zadáním a cíly jsou však výtečné.

Práci hodnotím známkou A - výborně.

III. ČÁST – OTÁZKY K OBHAJOBĚ

1/ Vodní prvek je pro město a jeho fungování z historického hlediska velmi důležitý.
Není však z dnešního pohledu přítomnost vodního živlu v urbanizovaném území
spíše na obtíž?
Uveďte funkce, které jsou naopak důležité pro uspokojení současných potřeb, a jaká
je budoucnost využití vodstev ve městech pro další generace.

...............................
V Praze dne 4. února 2018 Ing. Vojtěch Mazura